برخی مکان‌ها در این دوره، به نماد پایداری و سرکوب تبدیل شدند و در مناسبات دولت-مردم، اهمیتی سزاوار توجه یافتند که در این قسمت، به سه نمونه اشاره می‌گردد:

مورد اول، حفره و کاخ غُمروس بود که روی صخره‌ای درون شهر ساخته شد. پیش از آن مردم طلیطله، نافرمانی را آغازیده بودند و امیر حَکَم بن هشام به دلائلی تا پیش از ۱۹۱ق/ ۸۰۶م از مقابله پرهیز داشت (Al-Kattani, 1981: 306)، اما پس از آن، غُمروس<sup>۳</sup> را که از مولدان و مورد اعتماد اهالی طلیطله بود برای سرکوب شورش برگزید (Ibnal-Qutiyya, 1990: 2/65). غُمروس جمعی از بزرگان شهر را طی ماجرای مشهور به واقعه حفره<sup>۴</sup> به قتل

---

<sup>۱</sup>Arianism

1. Mérida

آن واقعه در خاطره مردمان اسپانیا باقی ماند و به یک ضرب‌المثل تبدیل شد.<sup>۲</sup>

مورد دوم دژ رباح<sup>۳</sup> بود که امروزه خرابه‌های آن در جنوب تولدو موجود است. این قلعه در حملات سپاه اموی به طلیطله، محل استقرار نظامیان مهاجم بود. در سال ۲۱۹ق/۸۳۴م طی یورش نظامیان اموی از کمین گاه‌های خود در دژ رباح، تکی از سرهای بریده مدافعان طلیطله فراهم آمد (Ibnal-Athir, 1965:6/444). دو سال بعد، چندین ماه محاصره طلیطله که منجر به تصرف آن شد، از همین قلعه صورت گرفت (IbnKhalidun, n.d:982). در ۲۳۹ق/۸۵۳م بار دیگر امیر اموی دستور به بازسازی و تقویت قلعه داد (IbnIdhari, 1983:2/94). گویا اهمیت استراتژیک دژ برای مبارزان طلیطله نیز روشن بوده، چرا که بارها تلاش کردند تا آن را تصرف کنند و حتی در جریان شورش هاشم ضراب<sup>۴</sup> که از ۸۲۹م آغاز شد توانستند کنترل قلعه را تا ۸۳۴م در اختیار بگیرند (Collins, 2012:40).

نمونه سوم پل پرآوازه روی رود تاجو به عنوان یک راه اصلی ورود به شهر بود. در سال ۲۴۴ق/۸۵۸م گروهی از شجاعان شهر جهت راندن لشکر مهاجم قرطبه، داوطلبانه روی پل مستقر شدند. اما افراد ماهری از طرف سپاه اموی مأمور به تخریب پل شده و مدافعان غرق گردیدند. نتیجه آنکه سال بعد اهل طلیطله ناگزیر درخواست امان و تسلیم دادند (IbnIdhari, 1983:2/96).

۲-۴. قشربندی اجتماعی در اندلس عصر اموی

4.

هنگامی که عبدالرحمن داخل به اندلس وارد شد، بسیاری از بربرها نیز به او روی آوردند، چرا که توقع داشتند تمسک به ولاء بنی‌امیه وضع ایشان را بهبود دهد (Munis, 1988: 705). اما این آرزو محقق نشد و بربرها همواره مهیای شورش بودند، چنان‌که غوغای سلیمان بن عبدالرحمن در حدود ۱۸۲ق/۷۹۸م با حمایت طوایف بربر رخ داد (IbnIdhari, 1983: 2/70). در این میان، برخی از بربرها با توجه به فرصتی که گسترش اسلام فراهم کرده بود، به جایگاه‌های شاخص سیاسی و اجتماعی دست یافتند و سپس به تقابل با امویان پرداختند. از جمله یحیی بن یحیی لثی که اصلاً بربر و از قبیله مضموده بود (Farrukh, 1984: 4/98).

مولدان و مستعربان ساکن طلیطله و بربرهای اطراف، یک بار در دوره فتح اندلس با نابرابری در تقسیم زمین‌ها مواجه شده و سهم عرب‌های فاتح را در توزیع زمین‌های سلطنتی بیش از خود یافتند، بار دیگر هنگام ورود شامیان همراه بلج بن بشر (۲۳ق/۷۴۱م)، و بار دیگر با ورود گروه نخبه حاکم اموی در زمان عبدالرحمن اول (۱۳۸ق/۷۵۶م). به نظر می‌رسد که چنین

وضعیتی برای تشدید «احساس محرومیت نسبی» و بازتولید نارضایتی کافی بود، به ویژه که تازه مسلمانان، برقراری آموزه‌های «عدالت اسلامی» و توزیع متناسب امکانات مالی و فرصت‌های اجتماعی را چشم داشتند.

علمای مالکی در برابر حاکمیت و به عنوان تقویت کننده اندیشه مبارزه و شورش شناخته شدند و مذهب مالکی، زمینه همبستگی میان اقشار مختلف را در برابر دولت فراهم ساخت.

رویاری با امویان، از انگیزه‌های همبستگی اقشار گوناگون طلیطله بود. شورش ربض و کشتار متعاقب آن در ۲۰۲ق/۸۱۸م در قرطبه رخ داد و جمعی از بازماندگان به طلیطله گریختند (Ibn al-Humaydi, 1966: 10; Ibn Said, 1955: 1/42; Abbar, 1985: 1/45). احتمالاً این پناهندگان با حضور خود، انگیزه مضاعفی برای شورش ایجاد می‌نمودند. با توجه به اقامت گروهی از بربرها در طلیطله، زمینه تقابل با امویان از سوی ایشان نیز تقویت می‌شد.

برای مروری سطحی بر تاریخچه رویارویی طلیطله با امویان، فهرستی از مهم‌ترین رویدادها در اینجا ارائه شده است:

جدول (۱): مهمترین شورش‌های طلیطله علیه امویان

ردیف نام رهبر شورش زمان شورش توضیح و منبع
۱ یوسف فهري، آخرين والی اندلس ۱۴۱ق ۷۵۹م او بر امیر اموی شورید و به طلیطله گریخت: (Anonymous, 1989:88)
۲ هشام بن عروه و حیوة بن ولید ۱۴۷ق ۷۶۵م در طلیطله شورشی برپا کردند: (Anonymous, 1989:92)
۳ ابوالاسود محمد بن یوسف فهري ۱۶۸ق ۷۸۴م پس از شورش در طلیطله پنهان شد: (IbnIdhari, 1983:2/50)
۴ سلیمان بن عبدالرحمن و عبدالله بلنسی ۱۷۳ق ۷۸۹م جنبشی را در طلیطله رهبری کردند: (IbnIdhari, 1983:2/61-63)
۵ عبیده بن حَمید ۱۸۱ق ۷۹۶م این شورش، آغازگر جنبش استقلال‌خواهی طلیطله بود: (Baydun, 1986:220)
۶ نامی یافت نشد ۱۹۱ق ۸۰۶م واقعه حفره رخ داد (IbnIdhari, 1983:2/69) و کمتر از نه سال بعد، شهر به دست سپاه اموی سقوط کرد (IbnIdhari, 1983:2/75)
۷ هاشم ضرباب از فراریان واقعه ریض قرطبه ۲۱۴ق ۸۲۹م جنبشی در طلیطله آغازید که هشت سال دیرپایید: (IbnIdhari, 1983:2/83-84)
۸ نامی یافت نشد ۲۴۰ق ۸۵۴م نبرد تاریخی وادی سلیط (گوادالسته) میان سپاه اموی و اتحادیه طلیطله و مسیحی شمال رخ داد (Ibnal- Khatib, 2003:2/22 ; Glick, 2005:19) که در منابع اروپایی نیز بازتاب یافته است.

امارت عبدالرحمن ناصر در ابتدای قرن دهم میلادی، آغاز بازیابی اقتدار امویان و پایان تمامی شورش‌ها از جمله در طلیطله بود (Anonymous, 1989:135).

این ویژگی‌ها به جذب مردمان به آن شهر می‌انجامید. ظرفیت بایسته اقتصادی و دارایی توانگران، بستر خیزش و جنبش را فراهم می‌کرد و هرگاه که این شرایط برقرار نبود، امکان تحرکات اعتراضی کاهش می‌یافت، چنان‌که پس از کشتار بزرگان شهر در واقعه حفره در ۱۹۱ق/ ۸۰۶م، برای چندین سال آرامش برقرار بود (Ibnal-Qutiyya, 1990:2/65) که دوزی آن را نتیجه نبود ثروتمندترین و شریف‌ترین اهالی طلیطله می‌داند (Dozy, 1913:249).

### ۶. نتیجه‌گیری

بررسی‌ها نشان داد که شرایط ژئوپلیتیک طلیطله طی دو سده هشتم و نهم میلادی، ویژه و ناهمسان با بسیاری از شهرهای اندلس بوده است.